Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N.º 53/2019-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e
considerando os Editais nos 188/2015-PRH, 161/2016-PRH, 43/2017-PRH, 119/2017-
PRH, 172/2017-PRH, 11/2018-PRH, 22/2018-PRH, 26/2018-PRH, 69/2018-PRH e
112/2018-PRH resolve:

TORNAR PÚBLICA

        A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no
34/2019-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

43/2017-PRH Auxiliar Operacional
(Limpeza) Edna Prates Bravin 118o lugar Exclusão

        A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o
Edital no 41/2019-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

188/2015-PRH Técnico em Laboratório Douglas Vinicius B de
Freitas 23o lugar Desistência

161/2016-PRH Cozinheiro Sergio Benedito Mendes 18º lugar Desistência

22/2018-PRH
Técnico Administrativo

Karla Cristiane Greco
Bravo 67o lugar Desistência

Aline Evelin Fabricio de
Macedo 70º lugar  Desistência

Renã Henrique Faria 74º lugar Desistência

Leticia Andrielli F. C.
Moraes 75º lugar Excluído

Klauter Domingues
Gomes 76º lugar Desistência

Técnico em Informática Ivan Takemoto 1º lugar Desistência

26/2018-PRH
Interprete da Língua
Brasileira de Sinais -
LIBRAS

Helora dos Santos
Carloto 5º lugar Desistênia

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

69/2018-PRH

(04) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica Linear CCE/DMA

Anna Paula Machado de
Oliveira     8o lugar Desistência

(06) Hematologia
CCS/DMD Paula Cella Giacometto     1o lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 53/2019-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

        A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o
Edital no 44/2019-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÃO TÉCNICO-UNIVERSITÁRIA

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

188/2015-PRH Técnico em Laboratório Priscila de Araujo Lima 24º Lugar Desistência

22/2018-PRH
Técnico Administrativo

Thalita M. Scalon e Melo
Cardoso 78° lugar Excluído

Antonio Carlos Ribeiro 80° lugar Excluído

Técnico em Informática Jonatas Alves da Silva 2° lugar Desistência

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

119/2017-PRH (03) Estruturas CTC/DEC Felipe Piana Vendramell
Ferreira     6º lugar Desistência

11/2018-PRH

(01) Bioquímica
Computacional CCB/DBQ Isis Regina Grenier Capoci     2o lugar Desistência

(08) Fabricação Mecânica
CTC/DEM Saulo Vieira Machado     4o lugar Desistência

A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o
Edital no 45/2019-PRH para atuarem conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

112/2018-PRH

(02) Solos CCA/DAG Edner Betioli Junior     2º lugar Desistência

(30) Educação Musical e
Matérias Teóricas
CCH/DMU

Lilia de Oliveira Rosa     1o lugar Excluído

(56) Pediatria CCS/DMD Ludmila Elaine Luders     1o lugar Desistência

(84) Tecnologia e
Processos Construtivos
CTC/DEC

Hugo Sefrian Peinado     1º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 53/2019-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

                  A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no
47/2019-PRH para atuarem conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

43/2017-PRH

Auxiliar Operacional
(Apoio Administrativo) Rafael Carvalho Dias 74° lugar Desistência

Técnico em Edificações Nayara da Cruz 2° lugar Desistência

22/2018-PRH Técnico Administrativo João Paulo de Assis 85º lugar Desistência

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

11/2018PRH (08) Fabricação Mecânica
CTC/DEM João Marcos Roncari Mari     5o lugar Desistência

                 A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o
Edital no 51/2019-PRH para atuarem conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

112/2018-PRH

(19) Filosofia Política
CCH/DFL Marcio Jarek     1o lugar Desistência

(62) Estratégia
Organizacional CSA/DAD

Benedito Roserdo Barreto
Junior     3º lugar Desistência

(67) Ciências Contábeis
CSA/DCC

Joyce Menezes da
Fonseca Tonin     3º lugar Desistência

(95) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear
CTC/DTC

Miguel Jorge Bernabe
Ferreira     2º lugar Desistência

(95) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear
CTC/DTC

Elaine Yassue Nagai     3º lugar Desistência

Maringá, 10 de abril de 2019.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.